
    

 
 

 

H O T Ă R Â R  E  
privind aprobarea finanțării nerambursabile a proiectelor depuse în cadrul programului 
sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță”, pentru anul 2025 / 

sezonul competițional 2025-2026, și încheierea contractelor de finanțare 
 

 Consiliul Județean Ialomița, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 12860 din 06.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Ialomița, 

Examinând: 
- Raportul final nr. 12144/30.05.2025 al Comisiei de evaluare privind propunerile de 

proiecte depuse prin programul finanțărilor nerambursabile alocate din bugetul județului 
Ialomița pentru activități sportive din cadrul programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanță” pentru anul 2025/sezon competițional                                    
2025-2026; 

- Raportul de specialitate nr. 12887 din 06.06.2025 al Direcției Coordonare Organizare; 
- Avizul nr. 14000 din 24.06.2025 Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 

incompatibilități; 
 - Avizul nr. 13961 din 24.06.2025 al Comisiei economico-financiare și agricultură; 

- Avizul nr. 14086din 25.06.2025 al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte, tineret, 
colaborarea cu societatea civilă și relații externe, 
 În conformitate cu: 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 37/19.03.2025 privind aprobarea 
bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2025, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 44/19.03.2025 de aprobare a Ghidului 
solicitantului privind finanțarea din fonduri publice alocate din bugetul județului Ialomița a 
cererilor depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de 
performanță”, pentru anul 2025/sezonul competițional 2025-2026; 
 - prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și e), alin.(5) lit.f) și alin.(7) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului Ministerului Tineretului și Sportului nr. 664/2018 privind 
finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind Normele financiare pentru 
activitatea sportivă, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean 
Ialomița, aprobat prin hotărârea nr.46 din 30.03.2021, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 



 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1(1) Se aprobă finanțarea din fonduri publice nerambursabile alocate din bugetul 
județului Ialomița a proiectelor depuse de structurile sportive în cadrul programului sportiv de 
utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” pentru anul 2025/sezonul 
competițional 2025-2026”, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Finanțarea totală acordată pentru sezonul competițional 2025-2026, conform 
proiectelor aprobate, este de maximum 6.800.000 lei, din care: 

 - pentru anul 2025 (iulie-decembrie), suma de 3.400.000 lei. 
 - pentru anul 2026 (ianuarie-iunie), suma de 3.400.000 lei. 

 
Art.2(1) Se aprobă, în condițiile art.1), încheierea pentru anii fiscali 2025 și 2026 a 

contractelor de finanțare nerambursabilă cu beneficiarii prevăzuți în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița, 
să semneze contractele prevăzute la alineatul (1), inclusiv modificarea acestora prin act 
adițional, după caz, în limita sumelor maximale anuale prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, Direcției 
Buget Finanțe, Direcției Coordonare Organizare și beneficiarilor fondurilor nerambursabile 
prevăzuți în anexă și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi 
publicată pe site-ul www.cjialomita.ro, secțiunea ”Monitorul Oficial al județului”. 

 

 
         PREŞEDINTE,               

Contrasemnează pentru legalitate,  
MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

                                                                                        
 
 
 

 
 
Nr. 104                                                                                                                                                                                          Rd/Vf     
Adoptată la Cosâmbești                                                                                                      DIG 
Astăzi 26.06.2025                                                      2 ex.       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.cjialomita.ro/


 

 

 

 

 

 

ANEXĂ 

la HCJ Ialomița nr. 104 din 26.06.2025 

 

 

 

 

LISTA 

structurilor sportive beneficiare a fondurilor publice nerambursabile și cuantumul sumelor alocate 

din bugetul județului Ialomița pentru realizarea proiectelor depuse de în cadrul programului sportiv 

de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” pentru anul 2025/ 

sezonul competițional 2025-2026  

 

 

 

 
 

Nr 

crt. 

 

 

Solicitant 

 

 

Titlu proiect 

 

Suma 

finanțată din 

fonduri 

publice 2025 

 

 

-lei- 

 

Suma 

finanțată din 

fonduri 

publice 2026 

 

 

-lei- 

Total sumă 

aprobată 

din fonduri 

publice 

pentru 

structura 

sportivă 

-lei- 

1. Asociația Fotbal Club 

Unirea 04 Slobozia 

Fotbalul unește toți ialomițenii 

anul VII 

3.000.000 3.000.000 6.000.000 

2. Asociația Județeană de 

Scrimă 

Scrima ialomițeană prezent și 

viitor, scrimiorii ialomițeni în 

arena internațională 

92.480 38.535 131.015 

3. Asociația Județeană de 

Fotbal Ialomița 

Împreună pe teren-proiect 

pentru dezvoltarea fotbalului 

amator din județul Ialomița, 

rampa de lansare spre fotbalul 

de performanță 

139.450 27.492 166.942 

4. Asociația Club Sportiv 

Recolta Gheorghe Doja 

Promovarea fotbalului 

ialomițean în mediul rural 6  

168.070 333.973 502.043 

                                                         

                                                         TOTAL 2025 

 

                                                        TOTAL 2026 

 
 

 

3.400.000 

 

 

 

3.400.000 

 

 

 

 

 

 

6.800.000 

 
TOTAL FINANȚARE NERAMBURSABILĂ DIN FONDURI PUBLICE 

 

 

  

 


